
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 501 del 24/04/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER 

LA STAGIONE INVERNALE 2024-2027 - LOTTO N. 63 E LOTTO N. 62 E SFALCIO BANCHINE DET.  

379/2025 PRESA D'ATTO DI CONFERIMENTO DELL'IMPRESA BERTOLI & COSTA SNC DI BERTOLI 

CLAUDIO E COSTA DANIELE NELLA DITTA INDIVIDUALE BERTOLI CLAUDIO E SOSTITUZIONE DEL 

CONTO CORRENTE DEDICATO. 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qua-
lificazione denominata “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis del-
la Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025, e il Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

Determina n. 501 del 24/04/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2025 – 2027;

con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027;

con decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2025 – 2027;

VISTO:

le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, ser-
vizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente n.  263 
del 20/12/2023 procedure per l'affidamento dei contratti pubblici - approvazione linee guida (linee 
guida - capo I – rotazione);

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto di Consiglio Pro-
vinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici appro-
vato con atto G.P. n. 256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 1°gennaio 2021;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

CONSIDERATO:

che con determinazione dirigenziale n. 1249 del 05/09/2024 si è provveduto all’aggiudicazione del 
servizio di sgombero neve e spargimento sali disgelanti per la stagione invernale 2024-2027;

che il  lotto n. 62, per un importo contrattuale complessivo di euro 36.600, IVA esclusa, veniva as-
segnato con contratto di appalto per scrittura privata del 21/02/2022 rinnovata con comunicazione 

pec prot. n. 9910 del 10/04/2024 – CIG 8627213961, (imp. 82-83/2025, 43-44/2026, 26/2027);

che il  lotto n. 63, per un importo contrattuale complessivo di euro 36.600, IVA esclusa, veniva as-
segnato con contratto di appalto per scrittura privata del 21/02/2022 rinnovata con comunicazione 

pec prot. n. 9912 del 10/04/2024 – CIG 86272231A4 (imp. 82-83/2025, 43-44/2026, 26/2027);

 che con determinazione dirigenziale n. 379 del 01/04/2025 si sono affidati i lavori di sfalcio per un 
importo complessivo di € 4.001,60 iva compresa, CIG : B642A57C12 (imp. 890/2025)

che con comunicazione Prot. Gen. n.11933 del 22/04/2025 conservata agli atti del Servizio viabili-
tà, è stata  comunicato che in data 26/03/2025 con Atto Rep. n. 4145, raccolta n. 2950 Notaio Gui-
do Trasatti è stata disposta una cessione di quota della società Bertoli & Costa,  il Sig.Costa Guido 
ha ceduto la propria quota al Sig. Bertoli Claudio con conseguente scioglimento della società e di 
seguito il  Sig.  Bertoli  Claudio rimasto unico socio della Società intende continuare la  gestione 
dell’azienda come ditta individuale denominata Bertoli Claudio con sede in Sorbolo Mezzani (PR) 
Fraz. Coenzo Strada Puia n. 11 C.F. e P IVA 02398600342 costiuita con  Atto Rep. n. 4146 del  
26/03/2025, raccolta n. 2951 Notaio Guido Trasatti, registrato Agenzia delle Entrate di Parma il 
27/03/2025 n. 5500 serie 1T;

che alla suddetta comunicazione è stata allegata dichiarazione di nuovo conto corrente dedicato 
per la Bertoli Claudio con sede in Sorbolo Mezzani (PR) Fraz. Coenzo Strada Puia n. 11 C.F. e P 
IVA 02398600342;

PRESO ATTO:

Determina n. 501 del 24/04/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che l’impresa Bertoli & Costa alla data del conferimento nella ditta individuale Bertoli Claudio  pre-
senta la seguente situazione crediti verso la Provincia di Parma:

• € 4.,001,60 IVA compresa  a seguito dell’emissione del nostro buono d’ordine n. 299/2025 
relativo ai lavori di sfalcio erba e dei due contratti di sgombro neve per il periodo 2024-2027 
agli impegni 82-83/2025, 43-44/2026, 26/2027;

DATO ATTO:

che a seguito di quanto indicato in premessa, tutti gli affidamenti in essere dell’impresa  Bertoli & 
Costa a seguito dell’ atto notarile sopra menzionato, verranno intesi a capo  alla nuova ditta indivi-
duale Bertoli Claudio; 

DETERMINA

di prendere atto che l’impresa Bertoli & Costa tramite atto notarile è stata conferita nella ditta indivi-
duale  Bertoli Claudio con sede in Sorbolo Mezzani (PR) Fraz. Coenzo Strada Puia n. 11 C.F. e P 
IVA 02398600342;

di dare atto che i rapporti contrattuali relativi alla ditta Bertoli & Costa  proseguono pertanto in capo 
alla ditta individuale  Bertoli Claudio con sede in Sorbolo Mezzani (PR) Fraz. Coenzo Strada Puia 
n. 11 C.F. e P IVA 02398600342;

di prendere atto del nuovo conto corrente dedicato per la società Bertoli Claudio;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata-
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  20  del  D.lgs  36/2023,  come  previsto  dal  D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 501 del 24/04/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 501 / 2025 

Proposta n. 1434/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE 
STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2024-2027 - LOTTO N. 
63 E LOTTO N. 62 E SFALCIO BANCHINE DET. 379/2025 PRESA D'ATTO DI 
CONFERIMENTO DELL'IMPRESA BERTOLI & COSTA SNC DI BERTOLI CLAUDIO E 
COSTA DANIELE NELLA DITTA INDIVIDUALE BERTOLI CLAUDIO E SOSTITUZIONE 
DEL CONTO CORRENTE DEDICATO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 24/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


